verò procedat, & loquunt Doct. hic; & inter talē specie, & alia, quæ ¶ iudex procedit ex officio, plures ex glo. nostra colliguntur differentia. Gof. hic specialiter assignat quatuor differentias. Prima est; quia quæ iudex ex officio facit inquisitionem, facit inquisitū iurare, & suspendere; secus quando procedit alio, p-mouente, dicam in. 1. 1. artic. princ. vers. 84. & sequit hic D. Ant. D. Floren. & Io. de Imo. Secunda differentia est; quia si ex officio inquit publicatis attestacionibus, iudex recipit testes etiā super eisdē capitulis; secus quādo ad promotionem alterius, de quo dicam. j. in d. 1. 1. artic. princ. q. 94. vers. Quoniam iudici. Tertia differentia est; quia, primo casu non admittet probatio bonæ famæ per inquisitum; sed in secundo admittitur, vt dicam latius. j. in. 9. artic. princ. Quarta differentia est; quia primo casu debet fieri litis cōtestatio, secundo non dicit. j. in d. 1. 1. artic. princ. ver. & has differētiās, & sequuntur eēt hic Doct. Tu potes addere & quintam differentiam; quia primo casu tenet iudex indicare purgationē inquisitio non conuicto; secundo casu non; hanc differentiam sentit gl. nostra hic in vers. si autem non probauit, punitur qui impetrauit. vbi glo. nullam facit mentionem, an debeat in dici purgatio inquisito cum proceditur ad petitionem alicuius. Sed in vers. si vero crimen probatū nō fuerit. vbi glo. tractat, quæ iudex procedit ex officio, glo. vult, quod iudex indicet purgationē non cōuicto. Tu vero dic, vt latius dicam in. 1. 7. artic. princ. Item potest dari sexta differentia; quia primo casu non requiritur, quod admonitio præcedat; secundo casu sic, secundum glo. magnam & Pet. hic; dic, vt latius dicam in finali quæstione noni membri principalis. Item, est & alia diuisio; quia quædam inquisitio expeditur iudicis officio mercenario. Quædam iudicis officio nobili. Hanc ponit Bar. in rep. l. cum mulier. ff. sol. ma tri. Sed aduerte; quia prima videtur potius accusatio, quam inquisitio; & ita videtur sentire Bal. ibi. Itē est 69 alia diuisio; quia quædam ¶ inquisitio est facti, quæ fit ad curie informationem, vt. d. l. congruit. Quædam iuris, quæ fit ad criminis punitionem, vt. l. 2. §. si publico. cum ibi not. ff. de adulte. sed non placet Bald. in l. ea quidem. C. de accu. quia ¶ inquisitio est iuris, non facti; nisi prout deducitur ad exercitium, de quo statim latius dicam in secundo artic. princ. ¶ Secundo loco iuxta præmissum ordinē assumo secundū principale articulum, qualiter inquisitio describatur. Et licet hunc articulum tibi expediuerim. §. in rubricā, quia hic plenius intendo examinare, & plurimos video adesse legistas, intendentes solum hanc materiam inquisitionis reportare; idē vt ipsi plenē illam habeant, hic repetam, quæ §. eod. in rub. dixi. Nunc ad propositum rediens, dico quod Host. in summa eod. tit. §. 1. dicit, quod ¶ inquisitio est alicuius criminis manifesti ex bono, & æquo iudicis competentis canonicè facta inuestigatio. Sed hæc definitio nullo modo placet; tum quia imperfecta, tum quia non potest conuerti cum suo definito; nec est verum semper, quod inquisitio sit manifesti criminis; & propterea inuestigatio sonat in factum, & nulla inquisitio est facti; sed iuris, vt statim dicam. Aliter alij describunt; tamē & malē idē non refero. Ego igitur, vt omnium præcedentium specierum inquisitionum definitio, descriptio, vel adnotatio habeatur, psequar alium or-

dinem, ab ordine in præcedenti articulo sumptum. Describam enim prius inquisitiones principales, de quibus principaliter est agendum, per quarum descriptiones facilius apparebit, qualiter alię sint describendæ, quæ non ita hic principaliter veniunt examinandæ. Et idē super illis pro aliquali eorum intelligentia, aliqua attingemus, non vt transfuge, sed vt exploratores; incipiam igitur à definitione generalis inquisitionis quo ad delicta, & quo ad personas. ¶ Generalis igitur inquisitio quo ad delicta, & quo ad personas describitur, per Ange. in repe. l. si vacantia. C. bo. vac. lib. 10. quod est ius per officium procedendi ad inuestigandum omnem facinorosum hominem pœna, vel expulsiōne dignum, in territorio inquirentis. hæc descriptio videtur benè probari ex his, quæ tradunt in l. 3. & l. congruit. ff. de offi. presi. & in c. 1. §. de offic. ord. & in c. bonę. §. de electio. Idē autem dixi ius; quia vt. §. dixi, & latius in rub. tetigi. 72 ¶ in definitione accusationis, ¶ quelibet bona definitio debet constare ex genere, & differentijs, vt possit cōuerti cum suo definito, vt tradit Philosophus in. 2. Poster. & Topic. & not. in l. 1. ff. de dolo. & in l. omnis definitio. ff. de reg. iur. in l. 1. ff. de tutel. & l. 1. ff. de testamen. cum simil. hoc igitur verbum ius, in definitione ponitur vt genus. Item, idē dixi ius; quia ¶ nulla inquisitio est facti, nisi in exercitio suo; & idē malē dixit Host. & malē dicunt alij, qui dicunt, quod est inuestigatio quam facit iudex; quia ista descriptio respicit exercitium prout inquisitio reducitur ad cōcretum, hoc est, ad subiectum; non autem prout diffiniri debet intellectualiter in abstracto; & idē Iurifconsultus non dixit, quod ¶ actio est prosecutio in iudicio eius quod debetur; sed quod est ius prosequendi. ff. de actio. l. nihil aliud. & Institut. de actio. in principio. Idē autem procedendi; quia talis inquisitio nō fit ad condemnandum, vel puniendum; sed ad inueniendum. Idem dicas de alio verbo, ad inuestigandum. Idē autem ¶ dixi, per officium. ad differentiam accusationis, & denuntiationis; quia inquisitio non deseruit accusationi, sed duntaxat in ea proceditur ex officio. Idē autem dixi, facinorosam personam, quia pro causa civili regulariter non habet locum inquisitio, vt dicam. j. in. 8. artic. princ. Idē autem dixi in territorio inquirentis, quia secundum Ang. si extra territorium per non subditum delictum committeretur non pertineret ad eū publica vindicta. Et sic superuacua foret inquisitio, vt. l. 2. C. vbi de crim. agi oportet. Sed mihi nō placet hæc opinio; quia hæc inquisitio potest fieri ad duplicem effectum. Primo, vt repertos facinorosos per nouum processum puniat, vt statim dicam in inquisitione speciali; & dicitur. j. in. 1. 7. articulo, & hoc modo procedit quod dicit Ange. Secundo verò fit ad effectum, vt repertos facinorosos à ciuitate expellat. ¶ Interest enim boni, & grauis præsidis, & cuiuslibet domini, aut ordinarij iudicis, pacatam, & integram prouinciam habere, & eā purgare malis hominibus, vt. d. l. 3. & d. l. congruit. ff. de offic. præsid. & nota. in c. 1. de offic. ordin. Et vide Specu. in tit. de legato. §. superest. in princ. Vnde fiet inquisitio etiam respectu non subditorū, & qui alibi deliquerūt ad hūc effectum, vt expellātur à ciuitate, si sunt malæ conditionis, & famę; licet malā famā & conditionem incurrerint ex delictis alibi perpetrata. Par. j. M ij tis, ne

tis, ne scilicet modicum fermenti, totam massam corrumpat. Nam vt iniquit Socrates, in exhortationibus suis. Qui communicauerit cum superbo, induet superbiam; omnis enim caro similem sibi coniungit. Et Seneca lib. 3. de ira Dei sic bellissimè inqt. Sumuntur a conuersantibus mores. Et idem in lib. de Tranquillitate animi, Serpunt vitia conuersatione, & in proximum quenq; transiliunt, & contacta nocēt. Et vide alias not. auctoritates circa hoc, quas dedi. S. eod. in. c. nulli. in primo notabili. & in. c. repellantur. in fine glo. 1. S. eod. Et ideò dicerem, & melius, quòd illa verba in territorio inquirentis, apponuntur; quia iudex extra territorium nullam potest facere inquisitionē, siue sit subditus, qui deliquerit, siue in proprio territorio deliquerit, siue fiat ad penam, siue ad expulsionem; quia † extra territorium, ius dicenti non paretur impunè, vt. c. fina. de cōstitu. lib. 6. & l. extra territorium. ff. de iurisd. omn. iud. Ideò autem dixi, pœna dignam; quia propter facinus non dignum pœna, non debet fieri inquisitio; vt puta, si lege permittente committeretur. l. Grachus. C. de adule. & dicam. j. in. 8. artic. princ. Ego vero addidi aliud verbum, vel expulsionem dignam, ppter ea, quæ statim dixi; quia quandoq; talis inquisitio fit ad effectum expellendi. Et licet ista expulsio videatur esse pœna; tamen non est propriè pœna, nec naturalis pœna delicti. ¶ † Generalis verò inquisitio, quò ad personas, & specialis, quò ad delicta, describitur secundum Ange. quòd est ius procedendi per officium ad inuestigandum personam, quæ maleficium iam compertum commisit. Ideò dixi compertum. quia si non esset compertum, esset inquisitio generalis, vt præcedens, & adde dum dixi, maleficium scilicet pœna dignum; & illud verbum, de expulsionem, non est necessarium; quia † ratione delicti ibi commissi, sortitur quis ibi forum, vt. c. 1. j. de rapt. & in auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi. op. & adde alia verba, in territorio inqrentis, & examina singula, vt in præcedenti; & hæc satis benè probantur, in. l. 4. §. mandantis. ad legem Iul. pecul. ¶ † Inquisitio verò generalis quò ad delicta, & specialis quò ad personas describitur, secundum Ang. in. d. lo. co; quæ est ius procedendi per officium ad inuestigandum quæ crimina sunt commissã per inquisitū in genere diffamatum. Pro hac descriptione facit, quæ not. in. c. cū oporteat. & c. cū dilecti. S. eo. & in. d. §. mada tis. & quæ not. Bart. in. l. 2. §. si publico. ff. de adult. Ideò autem dixi, per inquisitum. quia si contra personã in genere fieret, esset inquisitio generalis vt prima, & adde alia verba, quæ dixi in prima, & examina, vt ibi; esset tñ in hac descriptione addenda illa verba, vel expulsionem dignã; licet non fuerint posita in proximè præcedenti; quia posset esse, quæ talis in genere diffamatus nõ esset subditus: & diffamatio esset pp delicta alibi commissã; & sic esset dignus dñtaxat expulsionem. Itẽ dum dixit Ang. diffamatus, adde, non a maleuolis, nec suspectis, sed a fide dignis, & honestis, quæ verba declarata, vt dicã in sequenti descriptione. sñ hũc modũ potest describi et inquisitio, quæ faciunt syndici contra officiales in syndicato, excepto dñtaxat, quòd non sunt tunc apponenda illa verba, expulsionem dignũ. & an hoc casu essent apponenda illa verba nõ a maleuolis, nec suspectis, & c. declarabit ex his, quæ dicã. j. in. 9.

82 princ. artic. ¶ † Specialis verò inquisitio quò ad delicta, & quò ad personas secundũ Ang. est ius procedendi per officium ad cõdemnandum, & ad puniendũ aliquẽ certum facinorosum, pœna dignum in territorio inquirentis diffamatum de aliquo certo delicto, non a maleuolis, nec suspectis; sed a fide dignis, & honestis. Ideò autem dixi ad condemnandũ, & puniendũ, quia ex prædicta inquisitione potest deueniri ad sententiã condemnatoriam, & cõdemnatus puniri. Ideò autem dictum fuit, diffamatum non a maleuolis, & c. quia ad hoc, vt de iure possit inquiri per hæc inquisitionem necesse est, quæ præcedat diffamatio, nõ a maleuolis, & c. vt latissimè dicam. j. in. 9. arti. prin. Et aduertendum est, quæ si aliqua ex prædictis inquisitionibus fieret ad promotionem, instigationem, vel denuntiationem alterius, ita quæ essemus in tali specie, sñ quæ patet ex diuisione facta in primo præcedenti articulo principali, posset addi ad descriptiones prædictas, ad querelã, promotionem, vel instigationem talis & c. & hoc potest contingere tam respectu inquisitionis specialis quò ad delicta, & generalis quò ad personas, quã syndicus tenetur denuntiare delictum, et si ignoraret delinquentem; sicut respectu inquisitionis specialis quò ad delicta, & quò ad personas. Item posset cõtingere respectu inquisitionis generalis quò ad delicta, & specialis quò ad personas, quãdo syndici constituti per conciliũ prouinciale, aut episcopale in Ciuitatibus, Castellis, Villis, aut parochijs etiam diffamatos in genere tenetur denuntiare; sed tunc non videtur apponenda illa verba, non a maleuolis, & c. de quo dicã. j. in. 9. arti. prin. ¶ † Generalissimã verò inquisitio, quam facit consilium prouinciale, vel episcopale, vel simile est ius procedendi per cõcilium, vel simile cõstitueno exploratores, & denuntiatores ad inuestigandum, & inueniendum oēs facinorosos, vel inhonestos prelatos, rectores, beneficiatos, seu clericos pœna, aut expulsionem dignos, in territorio inquirentis. Et sic patet, quæ est quasi similis inquisitionis generalis, & primæ descriptioni. S. posite. ¶ † Inquisitio verò quã facit prelati visitando, potest describi, quæ est ius inquirendi per officium ordinarij, vel alias habentis ad hoc iurisdictionem ad inuestigandum, an in ecclesijs, capitulis, conuentibus, monasterijs, & similibus vniuersitatibus sibi subiectis, sit aliquid reformandum, aut corrigendũ, tam in capite, quã in mēbris; & secundũ istam generalitatem vñ satis conformari primæ descriptioni. Et aduerte; quia si fieret inquisitio specialiter contra aliquod collegium, vel aliquã vniuersitatē de aliquo delicto diffamatã in specie, comprehenditur sup inquisitione speciali quò ad delicta, & quò ad personas, si inquireret cõtra collegiũ, aut vniuersitatem; eo quæ cõicato consilio delictum ipsum commississent; quia illud corpus collegij habetur pro vna persona ficta; vt fuit inquisitio, quam fecit speciatissimus ille dñs † Rossus Florentinus in ciuitate Verone; quã inquisiuit contra conuentum, & † fratres sancti Francisci, ex eo quod cupiditate, & auaritia ducti interfecerant quendam Cremonensem eorundem hospitem, & amicissimum, & omnes culpabiles reperisset, qui erant numero quinquaginta, & vltra, deambulando; vt fertur, & ad vulgare prouerbium, deductum est; dicebat. Quid facis Rosse, suspedes ne illos? In magno numero sũt, & statim subiunge-

iungebat. Et si plures sint, omnes tamẽ delinquerũt, quos tãdem omnes suspendi fecit ab hortulano eorum minus culpabili, qui solum capam post factum homicidium hospitis receperat, quod quidẽ factum tam memorabile vsq; ad hæc tẽpora deducum est. Et si fieret contra collegium diffamatum in genere, cõprehenderet sub inquisitione speciali quò ad personas. Si contra collegium fieret vt cõmunicato consilio, & c. & generali quò ad delicta, si de delicto in genere esset diffamatum; sed si non vt collegium, sed vt per singulos de collegio esset diffamatum in genere, inquisitio esset generalis quò ad delicta, & quò ad personas. ¶ † Inquisitio verò quæ fit de promouendo, potest ita describi, quæ est ius procedendi per officium superioris, ad quem pertinet confirmatio, vel promotio circa etatem, & qualitatem confirmandi, vel promouendi. ¶ † Inquisitio verò, quæ fit per oculorum inspectionem, & si plurimum sonet in factũ; tã vt haberi potest in consideratione, & abstractu, potest ita describi, quæ est ius, & potestas subijciendi rem oculis ad inueniendam, & cognoscendam veritatem per oculatam fidẽ. ¶ † Tertio loco principali, examinãdus est articulus tertius principalis, secundũ præmissum ordinem, videlicet; † an iudiciũ inquisitionis sit ordinariũ, vel extraordinariũ? Circa quem gl. 4. q. 4. c. 1. videtur velle, quæ sit extraordinariũ, cum in ipso non interueniant personæ requisitæ ad ordinariũ; videlicet, actor, seu accusator, quæ videtur requiri ad faciendum ordinariũ, vt. d. c. 1. & in. c. forus. de verb. signifi. Sed ad hoc posset responderi per tex. nostrum, qui vult, quæ † fama habetur loco accusatoris. Prædictam tamen opinionem tenet etiã glo. 2. in. c. quoniam. S. de prob. & Innoc. & Io. And. in. c. cum oporteat. S. eod. in verbo, non subito. circa medium. vbi dicit, quòd inquisitio est extraordinariũ modus agendi. Ipse tamen Inno. in. c. dilecto. de senten. excom. lib. 6. videtur velle, quæ sit iudicium ordinariũ; dicit enim ibi formaliter. Item credimus ordinariũ processum, qui etiam fit per modum inquisitionis, vt. c. super his. S. eod. & c. 1. de offi. ordi. & subdit, & hic est processus legitimus, & probatur per seculares leges, vt in auth. de collato. S. iubemus. & ff. de offi. presid. l. congruit. & ita refert, & sequitur Archid. 86. dist. in. c. si quid. super glo. 2. hæc opinio videtur probari, in. c. qualiter. S. eod. Io. And. in. d. c. dilecto. super verbo, tueri. in nouel. refert dicta verba Innoc. & remittit id not. in. c. cum oporteat. S. eod. Spec. in tit. de inquisito. S. nunc tractemus. vers. sed quid si reus. sub breuius dicit, quæ inquisitio satis est ordinaria accusatore non apparente. Tu dic, quæ aut quærimus vtrum iudicium sit ordinariũ eo respectu, quo totalis ordo, & forma sententiandi, & condemnandi, qui, vel quæ requiritur in ordinarijs iudicijs, requiratur in inquisitione; & procedit prima opinio; quia non dicitur propriè ordinariũ, maxime quando procederetur contra regulares, vt hic in fi. facit quòd dicam. j. in sequenti articulo principali. & 9. 1. 1. & 1. 4. Habet tamen inquisitio suum ordinem, vt not. in. d. c. qualiter. & c. super his. S. eod. & c. 1. eod. tit. lib. 6. & hac ratione potest dici ordinariũ; & ita procedat secunda opinio. & de hoc ordine dicitur. j. in vndecimo artic. princ. Aut nos quærimus, an sit extraordinariũ, ex eo, quæ non de-

bet intentari, vbi potest intentari ordinariũ. Vel ex eo, quæ suspendatur per superueniens iudicium ordinariũ. Et de hoc dic, vt dicam in. 8. artic. princ. & in. 1. 3. & aliquid tradit D. Domi. 2. q. 1. multi. & Archid. in. c. pen. de confir. lib. 6. Et licet prædicta prius fuerim imaginatus; tamen postea reperi primum membrum prædictæ distinctionis tenuisse. D. ¶ † meũ. S. in rub. de iud. Vbi dicit, quæ † in materia stricta, appellatione iudicij ordinarij, nõ venit iudiciũ, quæ fieret per inquisitionem. Item aduerte; quia prædicta videntur procedere respectu inquisitionis specialis, quæ fit ad crimen puniendum, & similitũ specierum, de quibus dixi in duobus præcedentibus articulis. Sed respectu quarundam aliarum, an in illis dicatur iudicium ordinariũ, vel extraordinariũ in plurimis quæsti. non videtur procedere; cum quædam non semper agantur per viam iudicialem, sed quandoq; per viam extrajudicialem; vt in inquisitione, quæ fit de electo, vel promotio confirmando; & in inquisitione, quæ fit per oculorum inspectionem, & similibus; vt clarè patere potest ex præcedentibus, & ex. j. dicendis, maxime in. 1. 1. artic. princ. Item aduerte; quia si ex forma statuti licitum esset iudici inquirere de omni delicto, prout communiter disponunt statuta per Italiam, tale iudicium diceret ordinariũ, & regulare, sicut accusatio. Et hoc tenet Ang. in repe. l. si vacãtia. C. de bo. vac. lib. 1. o. quæ dictum videt procedere eo respectu, vt non tollatur per superuenientem accusationem, sñ quæ dicitur. j. in. 1. 3. artic. princ. Sed respectu aliorum, quæ. S. dicta sunt, tenendum est quæ. S. dixi. nisi statutum aliter disponeret. Et not. diligenter; quia in veritate, & in effectu iste articulus magis dependet ex his quæ dicentur. j. in. 1. 1. artic. princ. & 8. 1. 3. & 1. 4. ¶ Quarto loco principali secundũ præmissum ordinẽ examinãdus est articulus, quo generaliter quæritur; † an, & qualiter iudicium inquisitionis differat ab alijs iudicijs. Qui articulus satis vñ declarari ex his, quæ dicta sunt in præcedentibus; maxime in primo præcedenti articulo. Et ex his, quæ dicentur latius. j. in. 1. 1. princ. artic. Spec. tñ specificè circa hoc in tit. de inqui. S. 1. vers. si dicit, quæ differt in plurimis. Primo, quia in eo † fama habetur loco accusatoris, vt hic. & j. de sumo. c. licet Hely. In alijs verò, nullus punitur sine accusatore, vt. c. 1. S. vt eccle. benefi. & c. relatum. 5. q. 2. & dicitur. j. in. 8. artic. princ. Secundo differt; quia in inquisitione recipiuntur testes lite nõ contestata, in alijs nõ, vt dicitur. j. in. 1. 1. artic. princ. ¶ Tertio quæ recipiuntur testes minus idonei, quando fit inquisitio, tam in capite, quã in mēbris, vt dixi in primo artic. & dicitur. j. in. 1. 1. artic. quæ secus est in alijs, vt in. c. ex parte. S. de testi. & 4. q. 3. c. in testibus. & maxime in criminalibus, vt. l. sciant cuncti. C. de proba. Quarto, quia inquisitio fit de manifestis per famam, vt hic, dicam latius. j. in. 1. 1. artic. princ. quasi per totum. Alia vero iudicia intentantur etiam super occultis, dũmodo probare possint. 2. q. 7. c. pleriq; dixi in. c. qualiter. S. eod. in fi. notabili. Quinto, quia in inquisitione procedit inquisitor quandoq; ad remotionem, seu suspensionem inquisiti, interea dum negotium agit. 3. q. 2. quia ea; pbata tñ primo suspicione, vt. c. licet. Hely. vers. quia vero. j. de sumo. & c. per tuas. eod. tit. dicam latius. j. in. 1. 7. artic. princ. Secus Par. j. M iij autem

autem est in alijs. 8. q. 4. nonne. Sexto, quia in inquisitione, poena est remotio ab administratione, de quo tñ latius dicitur in q. 1. 4. in alijs vero iudicijs, poena debita; est depositio. Intelligit tamē sñ qualitatem, & naturalem penam delicti. Facit. c. super his. 3. eod. 25. dist. 5. criminis. Posses & alias differentias adducere, quas ex precedentibus & 7. dicendis facilius poteris colligere. Et adverte; quia Specu. non loquitur de omnibus speciebus inquisitionis, de quibus. 3. dictum fuit in primo articulo; sed potius videtur loqui de speciali inquisitione quò ad delicta, & quò ad personas, & de inquisitione, q̄ fit in ecclesia in capite, & in membris. Possunt et adaptari multa alia, sed non insisto, quia magis clarè patebunt ex 7. dicendis maxime in. 1. 1. articulo principali. ¶ Quinto loco principali ex ordine examinandus est quintus articulus principalis, quo quarit quis possit inquirere; & quñ articulus est aliquatūlū difficilis, & laboriosus, ideò, vt distictè, & clarè eius notitiā possis habere, p ordinem infra scriptas. qq. examinabim⁹. Prima. q. erit, qs possit gñralissimā inquisitionē facere. Secūdo, qs possit facere inquisitionē, per quā inquirat super statu alicuius ecclesie, vel loci, respectū tam capitis, q̄ mēbri. Tertia, quis possit inquirere per inspectionē oculorū. Quarta, quis possit inquirere ad denuntiationē syndici, vel alterius officialis, aut personę p̄positę ad inuestigandū, & denuntiandū. Quinta, qs tales denuntiatores possit constituere. Sexta, qs possit inquirere vbi agit de confirmatione electi. Septima, qs possit facere inq̄sitionem generalem quò ad delicta, & quò ad personas, seu quò ad personas tm̄. Octava, quis possit inquisitionē specialē facere, quò ad personas; & generalē, quò ad delicta, vel & specialē quò ad personas, & quò ad delicta. Nona, an iudex cōstitutus à Papa, vel legato super violentijs, & iniurijs illatis alicui monasterio, possit procedere p viam inquisitionis. Decima, an iudex ecclesiasticus possit inquirere contra laicū. Vndecima, vtrū iudex incolatus possit inquirere contra incolā, qui deliquit extra territoriu. Duodecima, quid si in ciuitate sunt duo officiales, potestas. f. & capitane⁹. & potestas capitane⁹, & capitane⁹ vult incipere inquirere, an possit. Tertiadecima, quid si inquisitor datus à Papa ad inquirendum de crimine sit negligens, an legatus generalis possit ei mādare, vt procedat. Quartadecima, an officiales, seu vicarij episcoporum possunt inquirere. Quintadecima, an in casibus, in quibus vicarij episcoporum possunt ex speciali mandato inquirere, dicantur habere delegatam, aut ordinariam iurisdictionem. Decimasexta, vtrum capitulum, vacante sede episcopali possit inquirere. Decimasextima, vtrum criminofus possit inquirere, & quid de excommunicato. Decimoctava, an si impedimentum venit in personā iudicis pendente inquisitione, habeat inficere iurisdictionem. Decimanona, p̄supposito quod habeat inficere, vtrum sublato impedimento restituatur potestas inquirendi. Vigesima, quid si à principio impedimentū erat occultū, vtrū si detegatur post sententiā, sententia debeat retractari. Vigesima prima, vtrū contra iudicē inquirentē possit opponi exceptio recusatōis; & hic subijcio. q. de dicefano, qui vult inquirere contra clericum minus canonice possidentem beneficium. Vigesima secunda,

quid si in literis apostolicis continetur, super propositis coram nobis, & alijs negotiis continentibus veritatem inquiras, an talis dicatur inquisitor. Vigesima tertia, vtrum iudex qui inquirat equiparetur prosequenti suam, vel suorū iniuriam. Vigesima quarta, vtrum in causa inquisitionis possit fieri prorogatio. Vigesima quinta, sub cōpendio cōtinebit quāsdā alias qualitates requisitas in iudice ingrente, & subiungetur practica circa modum, quem debet aduocatus, & procurator circa prædicta cōsiderare, & obseruare. Vltima, vtrum ille, qui promouit aliquem ad ordines, vel beneficium, possit postea inquirere cōtra eum de delictis commissis ante promotionē. ¶ Primo igitur quæro, ¶ quis possit inquisitionē generalissimam facere? Sol. dic. q̄ cōcilium prouinciale, & tēporale, prout patet ex his quæ dixi in primo, & secundo articulo principali. Arbitror etiā, q̄ hanc possit facere quilibet episcopus, & archiepiscopus in sua diocesi, & omnis ille, qui potest concilium celebrare; vnde poterit tale concilium per singulas parochias deputare, & proponere personas idoneas, & honestas ad inuestigandum, inueniendum, & referendum omnes delinquentes, vel facinorosos in parochia existentes; & de hoc aliquid dicam, in c. seq. & 7. in. 1. articulo principali. Item arbitror; q̄ hanc generalissimā inquisitionem constituendo tales denuntiatores, possit facere quilibet iudex habens iurisdictionem, & imperium respectū suorū subordinatorum, in quantum ad hoc se extendat iurisdictione sua, tam respectū criminum, quā respectū personarū, quas præponit ad explorandum, & denuntiandum; & ideò etiam capitulum sede vacante, potest illam facere; vt est text. in c. præterea. 3. de testib. cog. ibi; coram te, vel tuo capitulo. ¶ Secundo quæro, ¶ quis possit inquisitionem facere super statu alicuius ecclesie, vel loci, tam in capite, quā in membris? Sol. dic. q̄ quilibet episcopus potest illam facere; & quilibet prælatus habens ecclesias sub se pleno iure, etiā si sit religiosus, vt. c. conuarente. & c. iusta. 3. de offic. ord. dummodo talis prælatus secum habeat canonicos, facit tex. noster ibi coram senioribus. nam etiā episcopus iurisdictionem non exercet sine consilio capituli sui. 15. q. 7. c. episcopus null⁹. & c. nouit. & c. quarto. 3. de his quæ fiunt à prelato. & vide q̄ dixi. 3. in nono notabili. & vide etiam quæ dicam. 7. in. 9. articulo principali. ver. secundo quæro. Vtrum autem hanc inquisitionem possit facere capitulū sede vacante, dicā. 7. eod. artic. ver. fi. 16. quæro. ¶ Tertio quæro, ¶ quis possit facere inquisitionem per oculorum inspectionem? Sol. dic. q̄ hæc materia est valde differens, & difformis; nam, vt patet, hæc plurimū faciūt scholares nobiles, & animi pelegri in inquirendo amafias suas. & ideò vide iura allegata. 3. sup. text. in 8. notabili. Quilibet enim q̄ ad iudicandū est constitutus, vel qui velit rectā capere informationem, p̄t illam facere. ¶ Debet enim quilibet bonus iudex omnia diligēter examinare, & maxime, si potest habere hanc probationem, quæ videtur omnem speciem probationis superare, vt. c. euidentia. cum sua materia. 3. eod. & vide. 3. o. q. 5. iudicantem. ¶ Quarto quæro, ¶ quis possit inquisitionem facere ad denuntiationē illius, qui p̄positus est ad explorandum, & denuntiandum? Sol. dic. q̄ hoc satis videtur patere ex his, quæ